
   
 

Originale 
 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

                           DEL CONSIGLIO COMUNALE        N.  67 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: 
MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L’IMPIANTO DEI CHIOSCHI 

 

____________________________________________________________________ 

 
L’anno 2023, addì 20, del mese di Luglio, alle ore 19.00, nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal 

Presidente con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in seduta pubblica, di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Risultano presenti i consiglieri sigg.: 
 

Nominativo Pres. Nominativo Pres. 

MURO SERGIO - Sindaco SI RASTELLI MASSIMILIANO SI 

APPICCIUTOLI VINCENZO SI RINALDI ANTONELLA SI 

BANGE MAURO SI RUBATTO RUBIO MARIA DEL MAR NO 

BO FEDERICO SI RUO MICHELA NO 

CANNAVO' CARMELA NO RUSSO PASQUALE NO 

CARBONE PIETRO SI TOMMASINO GIUSEPPE SI 

CIULLO DANTE GIOVANNI NO VERSINO LARA SI 

COLACI MICHELE SI ZEMMALE SOFIA SI 

GIANOGLIO ROSSANO SI   

 

Presiede la seduta il Consigliere Sig. TOMMASINO GIUSEPPE 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale SCATIGNA ELISABETTA. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’argomento in 

oggetto. 

 



 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L’IMPIANTO DEI CHIOSCHI 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Dato atto che gli interventi sono registrati su files digitali, in attuazione della deliberazione 

consiliare n. 16 del 04/02/2000. 

 

Alle ore 23,30 esce dall’aula la consigliera Lara Versino e rientrano nella sala Carmela Cannavò e 

Ruo Michela. I consiglieri presenti sono, quindi, n. 13. 

 

Illustra il Sindaco Sergio Muro. 

 

Intervengono i consiglieri comunali Massimiliano Rastelli e Michele Colaci (che anticipano il voto 

favorevole) e Rossano Gianoglio. 

 

Premesso che l'art. 42 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.) stabilisce che il Consiglio 

Comunale, quale organo di indirizzo e di controllo politico amministrativo, ha competenza in 

materia di regolamenti comunali; 

 

Richiamato il “Regolamento per l’impianto dei chioschi” approvato con deliberazione del CC. N. 7 

del 07.01.2014 ed in seguito modificato con delibera CC n. 44 del 29.07.2014 e nello specifico: 

- l’art. 2 “Ambito di applicazione”, che dispone che i contenuti del regolamento si applicano ai 

chioschi per le attività a carattere commerciale, per la somministrazione di alimenti e bevande, 

attività artigianale alimentare, distributori automatici acqua e la rivendita di quotidiani e/o 

periodici (comma 2) realizzate su aree pubbliche; 

- l’art. 3 “Zone di localizzazione dei chioschi”, nel quale l’Amministrazione Comunale elenca ed 

individua nell’allegato A l’ubicazione dei chioschi esistenti o in progetto sul territorio comunale 

assegnando a ciascun chiosco una precisa destinazione commerciale; 

- l’art. 7 “bando per l’assegnazione di chioschi su aree pubbliche comunali”, comma 4 che elenca 

le seguenti tipologie del servizio ammissibili: somministrazione di alimenti e bevande, attività 

artigianale, vendita di fiori, rivendita di quotidiani e/o periodici, distributori automatici; 

- l’art. 10 “Norme generali”, comma 11 che prevede per i chioschi destinati alla rivendita di 

quotidiani e/o periodici la possibilità di abbinare categorie merceologiche affini quali cartoleria, 

forniture per ufficio giochi e giocattoli; 

 

Dato atto che negli anni, complice la diffusione capillare dei dispositivi elettronici ad alta 

tecnologia, l’enorme disponibilità di materiale disponibile nel mondo web e non ultima la 

pandemia, hanno cambiato i comportamenti e le abitudini d’acquisto dei consumatori che sono 

sempre più orientati agli acquisti on-line a discapito delle attività commerciali al dettaglio che da 

sempre hanno caratterizzato e animato i centri abitati; 

 

Preso atto che le destinazioni commerciali assegnate a ciascun chiosco ricompreso nell’elenco di 

cui all’art. 3 del Regolamento limitano notevolmente la libera iniziativa di coloro che potrebbero 

essere interessati all’apertura di un’attività commerciale tra quelle ammesse all’art. 10 

(somministrazione di alimenti e bevande, attività artigianale, vendita di fiori, rivendita di quotidiani 

e/o periodici, distributori automatici, cartoleria, forniture per ufficio giochi e giocattoli); 

 

Rilevato che tra le attività da ritenersi ammissibili e compatibili con la cartoleria ci sono anche i 

servizi digitali resi per conto terzi;  



 

Ritenuto opportuno, al fine di promuovere l’interesse per la riapertura dei chioschi sulle aree 

pubbliche individuate nell’elenco A) del Regolamento, ammettere per ciascun chiosco, in 

sostituzione di quella assegnata all’art. 3, tutte le destinazioni consentite tra le quali anche i servizi 

digitali; 

 

Rilevato che la “liberalizzazione” della destinazione commerciale dei chioschi (sia esistenti che in 

progetto), nell’ambito delle destinazioni ammesse dal Regolamento, è finalizzata: 

- a favorire la permanenza sul mercato di quelli già esistenti, 

- ad accrescere l’interesse degli operatori economici intenzionati all’apertura di un esercizio 

commerciale sul suolo pubblico; 

 

Viste le normative vigenti in materia. 

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 - T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione; 

 

Con n. 13 voti favorevoli, n. zero voti contrari, n. zero astenuti, espressi con votazione palese, su n. 

13 consiglieri presenti e n. 13 votanti, 

 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) di “liberalizzare” la destinazione commerciale assegnata ai chioschi inseriti nell’elenco di cui al 

punto 3 del Regolamento ed ammettere per ciascuno di essi (esistente o in progetto da bandire) 

tutte le seguenti destinazioni consentite nel Regolamento: somministrazione di alimenti e 

bevande, attività artigianale, vendita di fiori, rivendita di quotidiani e/o periodici, distributori 

automatici, cartoleria, forniture per ufficio giochi e giocattoli, ivi compresi, per estensione i 

servizi digitali; 

 

3) di confermare il restante contenuto del “Regolamento per l’impianto dei chioschi” approvato con 

deliberazione del CC. N. 7 del 07.01.2014 ed in seguito modificato con delibera CC n. 44 del 

29.07.2014 eccezione fatta per le parziali modifiche introdotte con il punto 2 della presente 

deliberazione; 

 

4) di incaricare il Dirigente del Settore Tecnico di procedere alla pubblicazione dei nuovi bandi per 

l’assegnazione di chioschi su aree pubbliche comunali ammettendo per ognuno tutte le 

destinazioni di utilizzo sopra elencate, ivi compresi i servizi digitali; 

 

5) di ammettere per i chioschi in precedenza autorizzati, al fine di agevolare la loro permanenza sul 

mercato, il cambio o l’integrazione della destinazione commerciale; 

 

6) di dare mandato all’ufficio tecnico di procedere con il successivo aggiornamento del 

Regolamento per l’impianto dei chioschi in conformità a quanto sopra enunciato. 

 

 

 Successivamente, 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con n. 13 voti favorevoli, n. zero voti contrari, n. zero astenuti, espressi con votazione palese, su n. 

13 consiglieri presenti e n. 13 votanti, 

 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione, per l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. – D.Lgs n. 267/2000. 

 



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO

Pareri

69

MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L’IMPIANTO DEI CHIOSCHI

2023

Patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/07/2023

Ufficio Proponente (Patrimonio)

Data

Parere Favorevole

Pietro De Vittorio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/07/2023

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Tonino Salerno

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 
 

IL CONSIGLIERE 
TOMMASINO GIUSEPPE 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCATIGNA ELISABETTA 

 
 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Elisabetta Scatigna in data 28/07/2023
TOMMASINO GIUSEPPE in data 31/07/2023



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 67 DEL 20/07/2023 

 

 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L’IMPIANTO DEI CHIOSCHI 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 31/07/2023. 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/07/2023, ai sensi dell’art. 134 del TUEL – 

D.lgs. 267/2000, in quanto: 

 

 

X resa immediatamente eseguibile, 

 

O sono trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

Rivalta di Torino, 16/08/2023 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
MIRETTI MARA 

 
 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MIRETTI MARA in data 16/08/2023


